
BULETINUL PROCEDURILOR DE INSOLVENŢĂ Nr. 19233/27.11.2023 

Destinat exclusiv beneficiarilor publicaţiei Buletinul Procedurilor de Insolvenţă pe bază de abonament sau furnizare punctuală în conformitate cu prevederile 
HG nr. 460/2005, modificată şi completată prin HG nr. 1881/2006 şi prevederile HG nr. 124/2007 

 

 

 

 
România 
Tribunalul Suceava, Secția a II-a 
Civilă Dosar nr. 1197/86/2022 
-Legea nr. 85/2014 

 
Sentința civilă nr. 261 

Şedinţa publică din data de 2 
noiembrie 2023 Instanţa 

constituită din: 
Judecător-sindic: 

Cosovăţ Andrei Grefier: 
Sveduneac Elena Ştefania 

 
Pe rol, pronunţarea asupra raportului cu propunerea de intrare în faliment în cadrul 
derulării procedurii de insolvenţă faţă de debitoarea Onisimi Com SRL, administrator 
judiciar fiind practicianul în insolvenţă Eurobusiness LRJ SPRL. Dezbaterile asupra 
cauzei au avut loc în şedinţa publică din 27.10.2023, cele constatate fiind consemnate în 
încheierea de şedinţă de la acea dată, redactată separat şi care face parte integrantă din 
prezenta când, din lipsă de timp pentru deliberare pronunţarea a fost amânată pentru 
astăzi, 2.11.2023. 

Tribunalul, 
 

Deliberând asupra cauzei, constată următoarele: 
Prin cererea înregistrată pe rolul Tribunalului Suceava la data de 13 aprilie 2022, 
creditoarea Banca Comercială Intesa Sanpaolo România SA a solicitat, în contradictoriu 
cu debitoarea Onisimi Com SRL, deschiderea procedurii de insolvenţă şi înscrierea 
creditoarei în tabelul creditorilor cu o creanţă în valoare totală de 1.349.353,69 lei. 
Prin sentinţa civilă nr. 50/24.02.2023, judecătorul-sindic a respins contestația debitorului 
Onisimi Com SRL formulată cu privire la cererea de deschidere a procedurii insolvenței 
formulată de creditorul Banca Comercială Intesa Sanpaolo Romania SA, ca neîntemeiată. 
A admis cererile formulate de creditorul Banca Comercială Intesa Sanpaolo Romania SA 
şi creditorul Baumit Romania Com SRL şi a deschis procedura generală de insolvenţă 
împotriva debitorului Onisimi Com SRL şi a desemnat administrator judiciar provizoriu 
pe practicianul în insolvenţă Eurobusiness LRJ SPRL. 
Prin hotărârea de deschidere a procedurii, judecătorul-sindic a stabilit în sarcina 
administratorului judiciar obligaţia de a depune la dosar un raport asupra cauzelor şi 
împrejurărilor care au dus la apariţia stării de insolvenţă a debitoarei, cu menţionarea 
persoanelor cărora le-ar fi imputabilă, conform prevederilor art. 97 din Legea nr. 
85/2014, până la data de 03.04.2023. 
La data de 11.05.2023, administratorul judiciar a depus raportul nr. 1633/09.04.2023 (în 
pofida mențiunii de pe înscrisul aflat la fila 90 în sensul că raportul ar data de 09.04.2022 
– menționarea acestei date neputând fi decât rodul unei erori materiale) reprezentând 
raport intermediar” asupra cauzelor și împrejurărilor care au condus la apariția stării de 
insolvență (filele 90-91). În acest raport, administratorul judiciar arată că deschiderea 
procedurii falimentului ar constitui soluția optimă de derulare a procedurii. 
Tot la data de 11.05. 2023 administratorul judiciar a depus un raport de activitate prin 



BULETINUL PROCEDURILOR DE INSOLVENŢĂ Nr. 19233/27.11.2023 

Destinat exclusiv beneficiarilor publicaţiei Buletinul Procedurilor de Insolvenţă pe bază de abonament sau furnizare punctuală în conformitate cu prevederile 
HG nr. 460/2005, modificată şi completată prin HG nr. 1881/2006 şi prevederile HG nr. 124/2007 

 

 

 

care a solicitat un termen pentru continuarea procedurii în care a arătat că ar fi solicitat, în 
temeiul art. 97 alin. 5 coroborat cu art. 145 alin. 1 litera d) din Legea nr. 85/2014 intrarea 
în faliment a debitoarei și că urma a proceda la convocarea adunării creditorilor în 
vederea aprobării raportului nr. 1633/09.05.2033 și implicit a propunerii de intrare în 
faliment. 
La termenul de judecată din data de 12.05.2023, judecătorul-sindic a pus în vedere 
administratorului judiciar să facă propuneri în funcţie de stadiul procedurii, propuneri 
care să fie însoţite de temeiul juridic al solicitărilor concrete adresate judecătorului sindic. 
La data de 14.09.2023 administratorul judiciar a înaintat la dosar raportul privind 
propunerea de intrare în faliment a debitoarei nr. 2935/12.09.2023, în care 
administratorul judiciar a solicitat, în temeiul art. 145 alin.1 lit. D coroborat cuart.97 alin. 
5 din Legea nr. 85/2014, deschiderea procedurii falimentului, ca unică soluţie pentru 
derularea în continuare a procedurii insolvenţei, conform scopului acesteia, respectiv 
îndestularea creditorilor într-o proporţie cât mai ridicată (filele 136-139). În conținutul 
acestui raport face referire atât la faptul că debitoarea nu și-ar fi manifestat intenția de 
reorganizare, cât și la faptul că adunarea creditorilor din 19.05.2023 a aprobat propunerea 
administratorului judiciar de intrare în faliment a debitoarei Onisimi Com SRL, efectuată 
prin raportul nr. 1633/09.05.2023. raportului i-a fost anexat extras din BPI nr. 
8716/22.05.2023 cu privire la Procesul-verbal al adunării creditorilor din 19.05.2023 
(filele 143-144). Prin încheierea de şedinţă din 15.09.2023, judecătorul-sindic a 
considerat că este învestit cu un raport cu propunere de deschidere a falimentului în 
temeiul art. 145 alin.1 lit.d.) coroborat cu art. 97 alin.5 din Legea nr. 85/2014 şi, întrucât 
nu a expirat termenul de contestare a raportului cu propunere de deschidere a 
falimentului, a acordat un termen de judecată pentru când creditorii au fost citaţi cu 
menţiunea expresă că la termenul ce se va stabili va fi discutat raportul cu propunerea de 
intrare în faliment. 
Prin raportul de activitate nr. 3348/25.10.2023, administratorul judiciar a reiterat 
solicitarea de deschidere a procedurii falimentului (filele 158-159). 
La termenul din data de 27.10.2023, judecătorul-sindic a rămas în pronunţare asupra 
propunerii de deschidere a procedurii falimentului debitoarei ONISIMI COM SRL . 
Analizând actele şi lucrările dosarului, judecătorul-sindic reţine următoarele: 
Potrivit art. 5 pct. 46 din Legea 85/2014, procedura generală reprezintă procedura de 
insolvenţă prevăzută de prezenta lege, prin care un debitor care îndeplineşte condiţiile 
prevăzute la art. 38 alin. (1), fără a le îndeplini simultan şi pe cele de la art. 38 alin. (2), 
intră, după perioada de observaţie, succesiv, în procedura de reorganizare judiciară şi în 
procedura falimentului sau, separat, numai în reorganizare judiciară ori doar în procedura 
falimentului. 
Potrivit art. 5 pct. 42 din Legea nr. 85/2014, perioada de observaţie este perioada 
cuprinsă între data deschiderii procedurii insolvenţei şi data confirmării planului de 
reorganizare sau, după caz, a intrării în faliment; 
Totodată, potrivit art. 5 pct. 47 din legea nr. 85/2014, procedura simplificată reprezintă 
procedura de insolvenţă prevăzută de prezenta lege, prin care debitorul care îndeplineşte 
condiţiile prevăzute la art. 38 alin. (2) intră direct în procedura falimentului, fie odată cu 
deschiderea procedurii insolvenţei, fie după o perioadă de observaţie de maximum 20 de 
zile, perioadă în care vor fi analizate elementele prevăzute la art. 38 alin. (2) lit. c) şi d). 
Potrivit dispoziţiilor coroborate ale art. 58 alin. 1 litera b) şi ale art. 97 alin. 1, 2 și 5 din 
Legea nr. 85/2014, în termen de maxim 40 de zile de la desemnarea sa, administratorul 



BULETINUL PROCEDURILOR DE INSOLVENŢĂ Nr. 19233/27.11.2023 

Destinat exclusiv beneficiarilor publicaţiei Buletinul Procedurilor de Insolvenţă pe bază de abonament sau furnizare punctuală în conformitate cu prevederile 
HG nr. 460/2005, modificată şi completată prin HG nr. 1881/2006 şi prevederile HG nr. 124/2007 

 

 

 

judiciar va întocmi şi va supune aprobării judecătorului-sindic un raport asupra cauzelor 
şi împrejurărilor care au dus la apariţia insolvenţei debitorului, raport prin care poate face 
și propunerea de intrare în faliment. 
Aceste dispoziţii legale consacră o modalitate de deschidere a procedurii falimentului în 
procedura generală și presupune aprobarea propunerii privind intrarea în faliment în 
adunarea generală a creditorilor. 
Astfel, potrivit art. 97 alin. 4 și 5: 4) Propunerea privind intrarea în faliment a debitorului, 
potrivit alin. (2), va fi supusă aprobării adunării generale a creditorilor la prima şedinţă a 
acesteia. (…) 5) În cazul în care raportul administratorului judiciar va face propunerea de 
intrare în faliment, acesta va publica un anunţ referitor la raport în BPI, cu indicarea datei 
primei adunări a creditorilor, sau va convoca adunarea creditorilor, dacă raportul va fi 
depus după data primei adunări. La această adunare va supune votului adunării 
creditorilor propunerea de intrare în faliment.” 
În cauza dedusă judecăţii, prin raportul întocmit în temeiul art. 97 din Legea nr. 85/2014, 
administratorul judiciar desemnat prin hotărârea de deschidere a procedurii generale nu a 
solicitat/propus explicit intrarea în faliment dar a arătat că deschiderea procedurii 
falimentului ar constitui soluția optimă de derulare a procedurii. Totodată, acesta a supus 
votului adunării creditorilor aprobarea propunerii administratorului judiciar de intrare în 
faliment a debitoarei Onisimi Com SRL, efectuată prin Raportul nr. 1633/09.05.2023, în 
conformitate cu dispozițiile art. 97 alin. 5 coroborate cu dispozițiile art. 145 alin. 1 litera 
d) din Legea nr. 85/2014” iar adunarea creditorilor din 19.05.2023 a aprobat propunerea 
deschiderii falimentului (filele 143-144); împotriva hotărârii adunării creditorilor nu au 
fost formulate contestații, în condițiile legii. 
În concluzie, judecătorul-sindic va da eficiență dispozițiilor art. 98 alin. 3 din Legea nr. 
85/2014 („În cazul aprobării de către adunarea creditorilor a propunerii administratorului 
judiciar prevăzute la art. 97 alin. (2), judecătorul-sindic va decide, prin sentinţă, intrarea 
în faliment a debitorului, în condiţiile art. 145 alin. (1) lit. D.”) și va lua act că adunarea 
generală a creditorilor debitorului Onisimi Com SRL a aprobat raportul administratorului 
judiciar Eurobusiness LRJ SPRL cuprinzând propunerea de deschidere a procedurii 
falimentului. 
În temeiul dispoziţiilor art. 145 alin. 1 pct. D raportat la art. 97 alin. 5 din Legea nr. 
85/2014, va dispune intrarea în faliment în procedura generală a debitorului Onisimi Com 
SRL. 
În temeiul art. 145 alin. 2 din Legea nr. 85/2014, va desemna lichidator judiciar 
provizoriu pe practicianul în insolvenţă Eurobusiness LRJ SPRL, care va îndeplini 
atribuţiile prevăzute de art. 64 din Legea nr. 85/2014, cu un onorariu provizoriu în 
cuantum de 2.000 lei. 
În temeiul art. 145 alin. 2 din Legea nr. 85/2014, judecătorul-sindic va dispune dizolvarea 
societăţii debitoare şi ridicarea dreptului de administrare al debitorului, iar, în temeiul art. 
147 din Legea nr. 85/2014, va fixa termenele impuse de procedură. 
 

Pentru aceste motive, în numele legii, hotărăște: 
 

Ia act că adunarea generală a creditorilor debitorului Onisimi Com SRL a aprobat raportul 
administratorului judiciar Eurobusiness LRJ SPRL cuprinzând propunerea de deschidere a 
procedurii falimentului. 
În temeiul dispoziţiilor art. 145 alin. 1 pct. D raportat la art. 97 alin. 5 din Legea nr. 



BULETINUL PROCEDURILOR DE INSOLVENŢĂ Nr. 19233/27.11.2023 

Destinat exclusiv beneficiarilor publicaţiei Buletinul Procedurilor de Insolvenţă pe bază de abonament sau furnizare punctuală în conformitate cu prevederile 
HG nr. 460/2005, modificată şi completată prin HG nr. 1881/2006 şi prevederile HG nr. 124/2007 

 

 

 

85/2014, dispune intrarea în faliment în procedura generală a debitorului Onisimi Com 
SRL cu sediul în sat Sfântu Ilie, com. Şcheia nr. 347, jud. Suceava, înregistrată în 
Registrul Comerţului de pe lângă Tribunalul Suceava sub nr. J33/957/1993, având cod 
fiscal RO 4239966. 
În temeiul art. 145 alin. 2 din Legea nr. 85/2014, desemnează lichidator judiciar 
provizoriu pe practicianul în insolvenţă Eurobusiness LRJ SPRL, cu sediul în Iaşi, str. 
Zorilor nr. 11, jud. Iaşi, care va îndeplini atribuţiile prevăzute de art. 64 din Legea nr. 
85/2014, cu un onorariu provizoriu în cuantum de 2.000 lei. 
Pune în vedere ca la prima adunare generală a creditorilor să supună spre aprobare 
confirmarea sa şi onorariul provizoriu. 
În temeiul art. 145 alin. 2 din Legea nr. 85/2014, dispune dizolvarea societăţii debitoare 
şi ridicarea dreptului de administrare al debitorului. 
În temeiul art. 86 din Legea nr. 85/2014, dă dispoziţie tuturor băncilor la care debitorul 
are deschise conturi să nu dispună de sume fără un ordin al lichidatorului judiciar, sub 
sancţiunea prevăzută de art. 86 alin. 2 din Legea nr. 85/2014, obligaţia de notificare 
revenind lichidatorului judiciar. 
Fixează termen maxim de predare a gestiunii către lichidator, împreună cu lista actelor şi 
operaţiunilor efectuate după deschiderea procedurii, în termen de 5 zile de la notificare. 
Dispune notificarea deschiderii procedurii de faliment debitorului, creditorilor şi 
Oficiului registrului comerţului de pe lângă Tribunalul Suceava pentru efectuarea 
menţiunii, precum şi publicarea în Buletinul procedurilor de insolvenţă. 
Fixează termenul limită pentru depunerea cererilor creanţelor născute în cursul procedurii la 
15.12.2023. 
Fixează termenul limită pentru verificarea creanţelor născute în cursul procedurii, 
întocmirea şi publicarea tabelului suplimentar al creanţelor la 12.01.2024. 
Fixează termenul limită pentru întocmirea şi afişarea tabelului definitiv consolidat al 
creanţelor la 09.02.2024. 
În temeiul art. 151 din Legea nr. 85/2014, dispune sigilarea bunurilor din averea 
debitorului şi îndeplinirea celorlalte operaţiuni de lichidare. 
Fixează termen pentru continuarea procedurii la 26.01.2024, ora 09:00, pentru când se vor 
cita părţile prin BPI. Executorie. 
Cu drept de apel în termen de 7 de zile de la comunicare, cererea de apel depunându-se la 
Tribunalul Suceava. Pronunţată prin punerea soluţiei la dispoziţia părţilor prin mijlocirea 
grefei instanţei, astăzi, 02.11.2023. 
 
Judecător sindic                                                                                          Grefier, 
Cosovăţ Andrei Ştefania Sveduneac Elena  

 
 


	Sentința civilă nr. 261
	Tribunalul,
	Pentru aceste motive, în numele legii, hotărăște:

